



Universidade Estadual do Norte do Paraná

Quadros Demonstrativos - Decreto nº 6194 de 22/08/2002

Exercício Financeiro de 2013

| Quadro I - Execução Orçamentária | | | | | |
|----------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|---------------|--------------------------|
| Discriminação | 1.º Trimestre | 2.º Trimestre | 3.º Trimestre | 4.º Trimestre | SOMA |
| Receita Total | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Receitas Correntes | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Receitas de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Despesa Total | R\$ 10.020.023,89 | R\$ 12.463.228,16 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.483.252,05 |
| Despesas Correntes | R\$ 10.018.021,89 | R\$ 12.419.100,68 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.437.122,57 |
| Despesas de Capital | R\$ 2.002,00 | R\$ 44.127,48 | R\$ - | R\$ - | R\$ 46.129,48 |

| Quadro II - Receitas por Origem e Recurso | | | | | |
|---|--------------------------|--------------------------|---------------|---------------|--------------------------|
| Discriminação | 1.º Trimestre | 2.º Trimestre | 3.º Trimestre | 4.º Trimestre | SOMA |
| Receita Total | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Receitas Correntes | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Recebida do Governo Federal | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida do Governo Estadual | R\$ 9.743.807,52 | R\$ 11.549.653,67 | R\$ - | R\$ - | R\$ 21.293.461,19 |
| Recebida dos Municípios | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida de Outros Órgãos | R\$ 97.234,00 | R\$ 500.542,15 | R\$ - | R\$ - | R\$ 597.776,15 |
| Diretamente Arrecadada | R\$ 308.687,93 | R\$ 330.220,08 | R\$ - | R\$ - | R\$ 638.908,01 |
| Receitas de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida do Governo Federal | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida do Governo Estadual | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida dos Municípios | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Recebida de Outros Órgãos | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |

| Quadro III - Receitas por Título | | | | | |
|----------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|---------------|--------------------------|
| Discriminação | 1.º Trimestre | 2.º Trimestre | 3.º Trimestre | 4.º Trimestre | SOMA |
| Receita Total | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Receitas Correntes | R\$ 10.149.729,45 | R\$ 12.380.415,90 | R\$ - | R\$ - | R\$ 22.530.145,35 |
| Receita de Contribuições | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Receita Patrimonial | R\$ 39.271,38 | R\$ 42.223,07 | R\$ - | R\$ - | R\$ 81.494,45 |
| Receita Agropecuária | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Receita Industrial | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Receita de Serviços | R\$ 269.416,55 | R\$ 287.997,01 | R\$ - | R\$ - | R\$ 557.413,56 |
| Transferências Correntes | R\$ 9.805.161,52 | R\$ 11.818.269,67 | R\$ - | R\$ - | R\$ 21.623.431,19 |
| Tesouro Geral do Estado | R\$ 9.743.807,52 | R\$ 11.549.653,67 | R\$ - | R\$ - | R\$ 21.293.461,19 |
| Fundação Araucária | R\$ 61.354,00 | R\$ 268.616,00 | R\$ - | R\$ - | R\$ 329.970,00 |
| Outras Transferências Correntes | R\$ 35.880,00 | R\$ 231.926,15 | R\$ - | R\$ - | R\$ 267.806,15 |
| Receitas de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Operações de Crédito | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Alienação de Bens | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Amortização de Empréstimos | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Transferência de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Outras Receitas de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |

Quadro IV - Despesas do Tesouro Estadual

| Discriminação | 1.º Trimestre | 2.º Trimestre | 3.º Trimestre | 4.º Trimestre | SOMA |
|---|-------------------------|--------------------------|---------------|---------------|--------------------------|
| Despesa Total | R\$ 9.743.807,52 | R\$ 11.549.653,67 | R\$ - | R\$ - | R\$ 21.293.461,19 |
| Despesas Correntes | R\$ 9.743.807,52 | R\$ 11.549.653,67 | R\$ - | R\$ - | R\$ 21.293.461,19 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | R\$ 8.609.550,57 | R\$ 9.749.206,47 | R\$ - | R\$ - | R\$ 18.358.757,04 |
| Vencimento e Vantagens Fixas | R\$ 7.879.075,19 | R\$ 8.848.996,03 | | | R\$ 16.728.071,22 |
| Contratação por Tempo Determinado | R\$ 580.847,55 | R\$ 681.059,28 | | | R\$ 1.261.906,83 |
| Encargos Patronais | R\$ 132.095,11 | R\$ 196.286,34 | | | R\$ 328.381,45 |
| Outras Despesas com Pessoal | R\$ 17.532,72 | R\$ 22.864,82 | | | R\$ 40.397,54 |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 3 - Outras Despesas Correntes | R\$ 1.134.256,95 | R\$ 1.800.447,20 | R\$ - | R\$ - | R\$ 2.934.704,15 |
| Material de Consumo | R\$ 96.220,20 | R\$ 261.937,37 | | | R\$ 358.157,57 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | R\$ 8.082,04 | R\$ 21.321,55 | | | R\$ 29.403,59 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | R\$ 530.252,87 | R\$ 713.211,71 | | | R\$ 1.243.464,58 |
| Outras Despesas de Custeio | R\$ 499.701,84 | R\$ 803.976,57 | | | R\$ 1.303.678,41 |
| Despesas de Capital | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 4 - Investimentos | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Obras e Instalações | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Equipamentos e Material Permanente | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 5 - Inversões Financeiras | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 6 - Amortização da Dívida | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |

Quadro V - Despesas de Outras Fontes

| Discriminação | 1.º Trimestre | 2.º Trimestre | 3.º Trimestre | 4.º Trimestre | SOMA |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|---------------|-------------------------|
| Despesa Total | R\$ 276.216,37 | R\$ 913.574,49 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.189.790,86 |
| Despesas Correntes | R\$ 274.214,37 | R\$ 869.447,01 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.143.661,38 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Vencimento e Vantagens Fixas | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Contratação por Tempo Determinado | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| Outras Despesas com Pessoal | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 3 - Outras Despesas Correntes | R\$ 274.214,37 | R\$ 869.447,01 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.143.661,38 |
| Material de Consumo | R\$ 32.901,65 | R\$ 46.779,14 | | | R\$ 79.680,79 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | R\$ - | R\$ 33.366,85 | | | R\$ 33.366,85 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | R\$ 189.133,03 | R\$ 201.721,71 | | | R\$ 390.854,74 |
| Outras Despesas de Custeio | R\$ 52.179,69 | R\$ 587.579,31 | | | R\$ 639.759,00 |
| Despesas de Capital | R\$ 2.002,00 | R\$ 44.127,48 | R\$ - | R\$ - | R\$ 46.129,48 |
| 4 - Investimentos | R\$ 2.002,00 | R\$ 44.127,48 | R\$ - | R\$ - | R\$ 46.129,48 |
| Obras e Instalações | | | | | R\$ - |
| Equipamentos e Material Permanente | R\$ 2.002,00 | R\$ 44.127,48 | | | R\$ 46.129,48 |
| 5 - Inversões Financeiras | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |
| 6 - Amortização da Dívida | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - | R\$ - |